
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об 

утверждении Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых 

по разрядам: «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства», 

«Производство черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт», 

«Лесная и деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация», 

«Лесоавиационная охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и 

кинопрокат», «Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и 

инвентарь», «Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской 

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов», 

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50) 

 

Согласован: 

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов, 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года  № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об утверждении 

Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых по разрядам: 

«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства», «Производство 

черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт», «Лесная и 

деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация», «Лесоавиационная 

охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и кинопрокат», 

«Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и инвентарь», 

«Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской 

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов», 

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 августа 2016 года № 953 (САЗ 16-41), от 

7 апреля 2020 года № 401 (САЗ 20-21), от 18 октября 2021 года № 1128 (САЗ 21-48), от 16 

декабря 2021 года № 1358 (САЗ 22-1), от 10 февраля 2022 года № 13 (САЗ 22-11), от 11 

апреля 2022 года № 37 (САЗ 22-15), следующие дополнения: 

а) раздел 1 Приложения к Приказу дополнить пунктом 39-1 следующего содержания: 

«39-1. Оператор дождевальных машин и установок 



Характеристика работ: полив сельскохозяйственных культур; осуществление 

технического ухода за машинными приводами дождевальных, поливочных и других 

мелиоративных машин; определение влажности почвы и норм расхода воды на полив; 

монтаж и демонтаж дождевальных и поливочных машин; настраивание на норму полива 

дождевальных и поливочных машин; выполнение слесарных работ; осмотр и обеспечение 

безопасности маршрута движения дождевальных машин. 

Должен знать: устройство и принципы работы дождевальных установок или машин 

различных типов; рабочую характеристику насосов и приводов к ним; оптимальные и 

максимально допустимые нагрузки на насосы; необходимые сведения по электроприводу, 

гидравлике и механике дождевальных установок или машин и их эксплуатации; 

эксплуатационные особенности типов насосов; правила безопасности при работе на 

дождевальных установках или поливочных машинах различных типов; правила и 

принципы забора, подачи и полива воды, монтажа и демонтажа основных узлов и 

трубопроводов; правила и методы периодического обслуживания и технического ухода; 

назначение и применение контрольно- измерительных приборов; способы обнаружения и 

устранения основных неисправностей в работе установок или машин и используемого 

оборудования; правила и особенности полива различных сельскохозяйственных культур, 

насаждений, лугов и пастбищ. 

Требуется начальное и (или) среднее профессиональное образование по направлению 

профессиональной деятельности и (или) профессиональная подготовка по профессии 

«Оператор дождевальных машин и установок».»; 

б) Приложение к Приложению к Приказу дополнить строкой 35-1 следующего 

содержания: 

« 

35-1. 39-1 Оператор дождевальных машин и установок 

». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                           Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

25 июля 2023 г. 

№ 78 


